quam aliquam fuit e principis Romane urbis basilicis; cuius euentia ab uniuersa plebe Romana tanta celebritate, tanta festiuitatis magnificentia, tam conspirantis studio et deuoto animo, tanto populi concursu replebantur: talis erant procul dubio basilica S. Marie Majoris, quæ et S. Marie ad Nives, et ad Præsepe, et Liberii basilica dicitur. Hæc autem a Sixto papa III denuo exstructam fuisse et consecratam, testatur liber de Romanis pontificibus, et Adrianus papa in epistola ad Carolum Magnum. *Hic fecit basilicam S. Marie matris Domini, quæ ab antiquis Liberii cognominabatur*, inquit liber ille in Sixto III. De quo ita Adrianus: *Sixtus papa, Constantini successor, fecit basilicam sanctæ Dei genitricis Marie, cognomento Majoram, quæ et quædam Præsepe dicitur.* In qua basilica mira sunt quæ referuntur a Petro Cluniacensi, Beda, et his auctoribus qui de præsentibus ecclesiis scripserunt. Deinde facile credi potest Leo in Sixti laudes erupisse ex occasione solemnitate quoniam ab illo fuerat educatus, si semper adhererat ut ejus diaconus, eidem proxime omnium erat memoria. Denique et ipse tamquam sanctitatis laudæ præclarus inter vindictas coeuit ecclesiasticis tabulis inscriptus reperitur 28 die Martii, ut merito illius memoriam justo honore uenerandam dixerit sapientis pontifex.

Quoniam est quod obijci possit, nempe dedicationis S. Marie solemnitatem alio die peragi, nempe nonis Augusti, nullamque e contra kalendis Augusti ascriptam esse solemnitatem dedicationis in hodiernum Martyrologio Romano, nisi S. Petri ad Vincula. Sed quid mirum, si per tot annorum decursum multa immutata esse reperiantur in ecclesiasticis huiusmodi tabulis, quarum etiam fides non usquequaque certa est et indubitata? Cæterum cum antiquissima illa basilica sæpius propter uelustatem de nouo suscitari, ac denuo consecrari indigerit, sicut consuetudo poscebat ut ultimus ejus consecrationis dies inter festiuitates haberetur, ita par erat ut primæ constructionis et consecrationis illius memoria non prirer, quæ plurimæ uidelicet insignibus quæ miraculis toto orbe celebris euaserat. Ob eam, ut opinor, rationem illius dedicationis solemnitas, quæ a Sixto peracta fuerat, a primo die Augusti ad quintum translata est, ut genita solemnitas in unam coalesceret, nec festiuitatis dierum numerus cum publicæ rei incommodo excreceret. Præsertimque id dicitur fieri ob aliam S. Petri ad Vincula dedicationem, cujus solemnitas eadem prima die Augusti celebranda occurrit.

Hæc in hypothesi quæ sermo de Machabæis Leonis esse credebatur, necessaria fuerunt. Superuacua uero et inutilia in eam præsentem cognoscuntur, si eundem sermone Leonis non esse demonstramus. In uetustissimo enim *Lectionario ms. Vaticano 3856*, quod procul dubio Romanum fuit ad usum basilicæ SS. Philippi et Iacobi, ubi alii gemini Leonis sermones ejus nomine inscribuntur. hic pagina 4, non Leonis, sed Augustino tribuitur hæc titulo: *Incipit sermo S. Augustini de SS. Machabæorum kal. Aug. : Quis Leonis Romano pontifici asserere audeat sermonem quem ipsa Romana Ecclesia hoc antiquissimo testimonio ab eodem abjudicat? Posteriorum itaque temporum errore factum est ut in collectionibus 2, 3 et 4, quæ sequioris ætatis sunt, Leonis ascriberetur. Hoc enim documentum nobis euidentissimum est.*